
Ano XXVIII - Nº 15, de 12 de abril de 2021 Boletim de Serviço   8 88 

 

 

319, de 11 de outubro de 2016, nº 482, de 28 de dezembro de 2017, nº 28, de 12 de janeiro de 

2018, nº 214, de 15 de maio de 2018, nº 784, de 1º de novembro de 2019, nº 541, de 02 de julho 

de 2020 e nº 844, de 29 de setembro de 2020, todas da Corregedoria-Geral da Advocacia da União, 

aprovado pelo Corregedor-Geral da Advocacia da União por meio do DESPACHO n. 

01193/2021/CGAU/AGU, elaborado em razão do disposto no art. 5º, V, da Lei Complementar nº 73, 

de 1993; 

 

Considerando, ainda, a deliberação do Conselho Superior ocorrida na 204ª Pauta Eletrônica de 30 

de março de 2021, que aprovou o parecer retromencionado e os elementos que constam do 

Processo Administrativo nº 00406.000114/2021-20, resolve; 

 

Art. 1º Confirmar no cargo de Advogado da União e declarar a estabilidade prevista no art. 41 da 

Constituição Federal, a Advogada da União MARIA APARECIDA DE SOUZA, em 20 de fevereiro de 

2020. 

 

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA MENDONÇA 

 

EDITAL Nº 19, DE 09 DE ABRIL DE 2021 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da atribuição 

que lhe confere o art. 7º, inciso II, da Lei Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, e tendo 

em vista o disposto na Portaria Interministerial MF/AGU nº 517, de 22 de novembro de 2011, 

publicada no D.O.U. de 24 de novembro de 2011, alterada pelas Portarias Interministeriais MF/AGU 

nº 214, de 22 de maio de 2012, publicada no D.O.U. de 25 de maio de 2012, pela Portaria 

Interministerial MF/AGU nº 955, de 30 de dezembro de 2015, publicada no D.O.U. de 31 de 

dezembro de 2015 e pela Portaria Interministerial MF/AGU nº 151, de 3 de maio de 2016, publicada 

no D.O.U. de 5 de maio de 2016, tendo em vista o Concurso de Remoção por Permuta de membros 

da Carreira de Procurador da Fazenda Nacional aberto pelo Edital PGFN nº 4, publicado no Boletim 

de Pessoal e Serviço - Especial nº 38.1, de 24 de fevereiro de 2021, alterado pelo Edital  PGFN nº 6, 

publicado no Boletim de Pessoal e Serviço - Especial nº 47.1, de 9 de março de 2021, resolve: 

 

Divulgar, na forma do Anexo I deste Edital, a homologação da lista de precedência e do resultado 

final da primeira etapa do concurso de remoção por permuta dos membros da carreira de 

Procurador da Fazenda Nacional, conforme divulgado pelo Edital PGFN nº 7, de 26 de março de 

2021, no Boletim de Pessoal e Serviço Especial nº 60.1, de mesma data, considerando que não 

houve candidatos contemplados, nem apresentação de recursos em face do resultado provisório ou 

impugnação da lista de precedência. 

 

rita.silva
Realce



Ano XXVIII - Nº 15, de 12 de abril de 2021 Boletim de Serviço   9 99 

 

 

Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA MENDONÇA 

 

ANEXO I 
 

LISTA DE PRECEDÊNCIA 

 

Ordem Nome do Candidato Lotação Tempo Ingresso Concurso Class. 

1 GUSTAVO ALCIDES DA COSTA 
Unidade Virtual 1ª 

Região 
10131 01/06/1993 1993/2 183 

2 PATRICIA DE SEIXAS LESSA PRFN/2ª Região 7514 31/07/2000 2000/15 250 

3 ADRIANE DOS SANTOS PRFN/3ª Região 7514 31/07/2000 2000/15 451 

4 LUCIANE HIROMI TOMINAGA  PSFN/Osasco 7514 31/07/2000 2000/15 488 

5 ANA PAULA BARBEJAT PRFN/2ª Região 7500 14/08/2000 2000/15 516 

6 MARISA ALBUQUERQUE MENDES   PFN/MG 6289 08/12/2003 2003/739 93 

7 MANUELA ULISSES DE BRITO PSFN/Piracicaba 6289 08/12/2003 2003/739 100 

8 RICARDO SANSON  
PSFN/Presidente 

Prudente 
6289 08/12/2003 2003/739 105 

9 DANIEL RUIZ CABELLO PSFN/Marília 6289 08/12/2003 2003/739 221 

10 FLAVIO CAMOZZATO   PSFN/Itajaí 6289 08/12/2003 2003/739 301 

11 FABIO ROCHA CARNAUBA  
Unidade Virtual 1ª 

Região 
5603 24/10/2005 2005/58 45 

12 JULIANO RICARDO CASTELLO PEREIRA  PSFN/Joinville 5603 24/10/2005 2005/58 95 

13 BRUNO NASCIMENTO AMORIM  PSFN/Santos 5603 24/10/2005 2005/58 100 

14 IGOR ARAGAO BRILHANTE 
Unidade Virtual 4ª 

Região 
5291 01/09/2006 2005/58 215 

15 
GUILHERME DIAS CALDAS DE 

MORAES   
PSFN/Campinas 5260 02/10/2006 2005/58 235 

16 RODRIGO PRADO TARGA PSFN/São Carlos 5197 04/12/2006 2006/66 181 

17 MARISA REGINA MAIOCHI HAYASHI  
Unidade Virtual 3ª 

Região 
5043 07/05/2007 2006/66 271 

18 CHARLES RUCE OLIVEIRA SILVA PFN/GO 5043 07/05/2007 2006/66 316 

19 ADOLFO LEITAO GUERRA NETO   PFN/SE 5043 07/05/2007 2006/66 433 

20 FERNANDO COSTA VIANA  PSFN/Maringá 5043 07/05/2007 2006/66 446 

21 CAROLINA FORTI FREULER   PFN/BA 5043 07/05/2007 2006/66 462 

22 
JEANE MICHELA DA SILVA VERISSIMO 

BASTOS  
PFN/PR 5043 07/05/2007 2006/66 466 

23 
MIRZA ANDREINA PORTELA DE SENA 

SOUSA 
Distrito Federal 5043 07/05/2007 2006/66 497 

24 ALVARO LUIZ PALACIOS TORRES PSFN/Piracicaba 5025 07/05/2007 2006/66 440 

25 LUCAS FONSECA E MELO  PFN/MG 5001 18/06/2007 2006/66 508 

26 LOUISE MARIA BARROS BARBOSA PSFN/Piracicaba 5001 18/06/2007 2006/66 512 

27 
MICHELLE CAVALCANTE RODRIGUES 

DA CUNHA   
PFN/GO 5001 18/06/2007 2006/66 561 



Ano XXVIII - Nº 15, de 12 de abril de 2021 Boletim de Serviço   10 1010 

 

 

Ordem Nome do Candidato Lotação Tempo Ingresso Concurso Class. 

28 
ANGELA ROBERTA KRUGER 

BOSENBECKER 
PSFN/Pelotas 4545 16/09/2008 2008/51 3 

29 ALFEU GOMES DOS SANTOS   PSFN/Blumenau 4545 16/09/2008 2008/51 4 

30 MARCELA SILVA BEZERRA Distrito Federal 4545 16/09/2008 2008/51 77 

31 DIEGO ALMEIDA DA SILVA PSFN/Sete Lagoas 4545 16/09/2008 2008/51 123 

32 RAFAELA FRANCO ABREU  Distrito Federal 4545 16/09/2008 2008/51 144 

33 
PAULO MARIANO ALVES DE 

VASCONCELOS   
PRFN/5ª Região 4545 16/09/2008 2008/51 157 

34 LORENA MARTINS FERREIRA  PRFN/3ª Região 4545 16/09/2008 2008/51 158 

35 
ANA CAROLINA MARIZ MAIA MONTE 

RASO   
Distrito Federal 4545 16/09/2008 2008/51 163 

36 THAYS CRISTINA FERREIRA MENDES PSFN/Nova Iguaçu 4545 16/09/2008 2008/51 178 

37 
CRISTIANE BARBOSA DOS SANTOS 

GOMES   
PRFN/3ª Região 4545 16/09/2008 2008/51 200 

38 
LEONARDO RUFINO DE OLIVEIRA 

GOMES 

PSFN/Presidente 

Prudente 
4545 16/09/2008 2008/51 254 

39 MARCELO COSTA MARTINS Distrito Federal 4545 16/09/2008 2008/51 293 

40 
RAQUEL FERNANDES MENDES 

BARACUHY  
PSFN/Volta Redonda 4545 16/09/2008 2008/51 305 

41 JULIO CESAR CORREA SANTOS   PSFN/Varginha 4545 16/09/2008 2008/51 320 

42 AUGUSTO NEWTON CHUCRI PSFN/Ribeirão Preto 4545 16/09/2008 2008/51 326 

43 GABRIEL MATOS BAHIA Distrito Federal 4545 16/09/2008 2008/51 336 

44 RAFAEL CARLOS CRUZ DE OLIVEIRA PRFN/3ª Região 4490 10/11/2008 2008/51 361 

45 KEILA MORGANNA GOMES DE MELO 
PSFN/São Bernardo 

do Campo 
4490 10/11/2008 2008/51 377 

46 MARCELO AUGUSTO LINS DE SOUZA  PSFN/Guarulhos 4490 10/11/2008 2008/51 381 

47 THAIS SANTOS MOURA DANTAS   PSFN/Nova Iguaçu 4490 10/11/2008 2008/51 390 

48 TIBERIO CELSO GOMES DOS SANTOS PFN/AM 4490 10/11/2008 2008/51 394 

49 NABOR BATISTA DE ARAUJO NETO Distrito Federal 4490 10/11/2008 2008/51 440 

50 TIAGO DA SILVA FONSECA   PSFN/Varginha 4437 02/01/2009 2008/51 442 

51 
PAULO GUSTAVO BRASILEIRO DE 

MORAIS   
Distrito Federal 4348 01/04/2009 2008/51 451 

52 LIANA ELIZEIRE BREMERMANN   
PSFN/São José dos 

Campos 
4348 01/04/2009 2008/51 455 

53 
AUGUSTO FREITAS E MAGALHAES 

AYRES 
PRFN/4ª Região 4348 01/04/2009 2008/51 459 

54 CARLOS EDUARDO FELICIO   PSFN/São Carlos 4300 19/05/2009 2008/51 492 

55 
CHRISSIE RODRIGUES KNABBEN 

GAMEIRO VIVANCOS 

PSFN/São José do Rio 

Preto 
4300 19/05/2009 2008/51 496 

56 MARIA CECILIA RIOS RAMOS PSFN/Ilhéus 4124 11/11/2009 2008/51 595 

57 MAURO EVARISTO MEDEIROS JUNIOR PSFN/Blumenau 4124 11/11/2009 2008/51 607 

58 
CAROLINE SILVEIRA MARINHO 

TEIXEIRA   
Distrito Federal 4124 11/11/2009 2008/51 608 

59 
ISABELLE FERREIRA DUARTE BARROS 

DE OLIVEIRA 
PFN/BA 4059 15/01/2010 2008/51 631 



Ano XXVIII - Nº 15, de 12 de abril de 2021 Boletim de Serviço   11 1111 

 

 

Ordem Nome do Candidato Lotação Tempo Ingresso Concurso Class. 

60 RENO SAMPAIO MESQUITA MARTINS  PFN/MG 4059 15/01/2010 2008/51 637 

61 ALBERTO CANELLAS NETO PRFN/3ª Região 4059 15/01/2010 2008/51 640 

62 ERICA DIAS ARGOLO  Distrito Federal 4059 15/01/2010 2008/51 654 

63 ROBERTO DOMINGOS DA MOTA PSFN/Petrolina 4059 15/01/2010 2008/51 675 

64 IGOR MAGNO COSTA DE ALMEIDA PFN/BA 4035 08/02/2010 2008/51 673 

65 GUILHERME LAZAROTTI DE OLIVEIRA   Distrito Federal 3902 21/06/2010 2008/51 692 

66 CYNTHIA CARLA ARROYO  PSFN/Campinas 3902 21/06/2010 2008/51 753 

67 VERA ALCINE MARQUES FRANK   
PSFN/Novo 

Hamburgo 
3902 21/06/2010 2008/51 757 

68 
JULIANNE HAGENBECK ANDRADE 

REIS   
PSFN/Sorocaba 3902 21/06/2010 2008/51 774 

69 LARISSA ROCHA SANTOS  PSFN/Osasco 3902 21/06/2010 2008/51 826 

70 ANA PAULA AMARAL CORREA  PSFN/Varginha 3902 21/06/2010 2008/51 836 

71 
DANIEL MONTEIRO DE BARROS 

COLEN   
PRFN/3ª Região 3902 21/06/2010 2008/51 843 

72 EURIPEDES DE OLIVEIRA EMILIANO PSFN/Anápolis 3902 21/06/2010 2008/51 867 

73 JOSE CARLOS DE SOUZA TEIXEIRA  
PSFN/Presidente 

Prudente 
3902 21/06/2010 2008/51 883 

74 LUCIOLA GOMIDES DUTRA PSFN/Campinas 2789 08/07/2013 2012/11 22 

75 CAMILLO PIANA   PRFN/4ª Região 2789 08/07/2013 2012/11 48 

76 FILIPE AGUIAR DE BARROS  Distrito Federal 2789 08/07/2013 2012/11 127 

77 RODOLFO BOTELHO CURSINO  
Unidade Virtual 3ª 

Região 
2789 08/07/2013 2012/11 140 

78 
OMAR FERREIRA DE ARAUJO RAMOS 

FILHO  
Distrito Federal 2789 08/07/2013 2012/11 153 

79 VINICIUS NARDON GONGORA  
PSFN/São Bernardo 

do Campo 
2789 08/07/2013 2012/11 159 

80 MARIANA BEZERRA NOBREGA  PRFN/3ª Região 2789 08/07/2013 2012/11 190 

81 ANA LUIZA RAYOL CHAVES   PFN/PA 2789 08/07/2013 2012/11 204 

82 MARIO EVARISTO AVANCINI BRASIL 
PSFN/Campos dos 

Goytacazes 
2789 08/07/2013 2012/11 223 

83 RAFAEL NADER CHRYSOSTOMO PSFN/Jundiaí 2789 08/07/2013 2012/11 224 

84 
CRISTINE GRAZZIOTIN CARDOSO DE 

FREITAS   

PSFN/Novo 

Hamburgo 
2789 08/07/2013 2012/11 233 

85 RAFAEL ANTUNES SILVA MOTA   Distrito Federal 2635 09/12/2013 2012/11 263 

86 
FILIPE SARPA DE CASTRO PEIXOTO 

SAMPAIO   
Distrito Federal 2523 31/03/2014 2012/11 292 

87 DANIELA MUSSKOPF   
PSFN/São José dos 

Campos 
1543 05/12/2016 2015/34 21 

88 LAILA IAFAH GOES BARRETO PSFN/Franca 1543 05/12/2016 2015/34 52 

89 CELIO DO PRADO GUIMARÃES FILHO PSFN/Uberlândia 1543 05/12/2016 2015/34 59 

90 ISAAC MOREL MARINHO PSFN/Chapecó 1543 05/12/2016 2015/34 65 

91 FILIPE JOSÉ AITH   
PSFN/São Bernardo 

do Campo 
1543 05/12/2016 2015/34 70 

92 RAFAEL VIANA GONCALVES   PSFN/Osasco 1543 05/12/2016 2015/34 73 

93 AMALIA CARVALHO CINTRA TRASEL  PFN/TO 1543 05/12/2016 2015/34 80 



Ano XXVIII - Nº 15, de 12 de abril de 2021 Boletim de Serviço   12 1212 

 

 

Ordem Nome do Candidato Lotação Tempo Ingresso Concurso Class. 

94 
VINICIUS CHERUBINI RODRIGUES 

PERES   
PSFN/Guarulhos 1543 05/12/2016 2015/34 90 

95 
CAMILLA CAVALCANTI RODRIGUES 

CABRAL  
PSFN/Osasco 1543 05/12/2016 2015/34 91 

96 RAFAEL DE OLIVEIRA TAVEIRA  PSFN/Campinas 1543 05/12/2016 2015/34 94 

97 
ANA LUCIA DOS SANTOS REIS DA 

SILVA   

PSFN/Campos dos 

Goytacazes 
1543 05/12/2016 2015/34 106 

98 ERICK JOSEPH RABELO CHAGAS  PSFN/Campinas 1543 05/12/2016 2015/34 116 

99 
ERICA FERREIRA TRAVASSOS VIANNA 

DA SILVA 

PSFN/Novo 

Hamburgo 
1543 05/12/2016 2015/34 125 

100 
VICTOR DE OZEDA ALLA 

BERNARDINO   
PFN/MT 1319 17/07/2017 2015/34 165 

101 BRUNO ALVES RUAS   PSFN/Franca 1319 17/07/2017 2015/34 172 

102 JÚLIA BRILHANTE PORTELA VIDAL  PSFN/Osasco 1319 17/07/2017 2015/34 177 

103 ALEXANDRE AIRES SILVA PFN/PA 1319 17/07/2017 2015/34 178 

104 LEANDRO FIGUEIREDO SILVEIRA PSFN/Pouso Alegre 1319 17/07/2017 2015/34 192 

105 MURILO TEIXEIRA AVELINO  PFN/PA 1319 17/07/2017 2015/34 200 

106 THIAGO DE ARAUJO MEDEIROS FORTI   PFN/MT 1319 17/07/2017 2015/34 203 

107 THIAGO MACHADO DIAS DE SIQUEIRA 
PSFN/Presidente 

Prudente 
1319 17/07/2017 2015/34 208 

108 MARCELO ZANINE CALDAS OLIVIERI PFN/AM 1135 17/01/2018 2015/34 215 

109 LUIZ HENRIQUE CASETT HORN   PSFN/Santo Ângelo 1135 17/01/2018 2015/34 217 

110 
LUCAS HUMBERTO QUEIROZ 

DORNELAS   
PSFN/Uberaba 1135 17/01/2018 2015/34 221 

111 TIAGO MAIA SANTOS  PFN/PA 1135 17/01/2018 2015/34 229 

112 
VICENTE FERRER DE ALBUQUERQUE 

JUNIOR 
PFN/PA 1135 17/01/2018 2015/34 232 

113 JOSE HANIEL DE SOUZA BARROS PFN/RR 1135 17/01/2018 2015/34 247 

 

 

 

 

 


